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emo'řliři4fo své aby podpr-ro-

po um tu ci katolického a sic
ClcvrUnd o otázce prnf2nl

Jak jsme jíl oznámili poivárt
byl prenident Clsvaland výborem

i'

I
j

t'

ákl lft zdravé měny a tím ohrolo-va- l

prospělné zástdy něl naí
♦lády V A

(Iřover Cleveland"

Cl Jn tlrnit

Tnká Svoboda takto řssonU

jak znáinn frntíiky demokrsliiký
má přsie vích nviltiovt! n3 HUvie
Miovsn Americký a Jiné iad ní

vytiáejc( listy kterl do nsilAta
ještě nestydaly sn IháU mkě a

nynéjií tsef a bídu kladli t vinu

repíitttikánrtrn i ftdyt jil po lét nám

I

V neklidných těchto dobách uvá-

děn jeti řarmsr tvrzením Ie i ndy
by měna n byla znehodnocenou

přen poměry Um nastalými cena

plodin jeho zvýíena prý by byla

Připomeňme tnu fa musí právě
tak dobře kupovali jiko prodávali
Ie sny jeho o h'jriii sliněny jsou
tím faktem le bude li cent plodin

jel Ii4 prodej má jen n dost málo

tvýšena i cen véct jel kupovat!
musí na dřlvějM výši rietftUri
Ie ty ceny Jel laciné peníze při
vodí Jsou neopodstatnělými a pott
ze zdánlivými a I kdyby byly mol-tiým- i

a skutečnými ! konec ke
konci daleko pozadu tňsUite N

mělo by býlí nesnadným převéd
čilí dělníka Ie zrněn 4 ta týkl by
m jej neméně a zárov A i nejp

stedněji Kdy! by ceny nepřiro-

zeným sinsobent do výi vyhnány

b)ly tu podílem Jeho muselo by i

tlriímí veškerých potřeb život-

níc! býti pří éeml sulován
Jest prchající vidinou zvýšené nudy
a pohodlnějšího Ji volt {Stránky

dějin a zkušeností jsou plny po-

dobných případft

ÍMÍvé pokusy činěny Jsou na

vzbuzení předsudku proti podporo
vatelfitn zdravé a bezpečné měny

podezříváním více méně přímo
činěným Ž náielí ku třídám pu
néiníka n obchodníka a (udil ne

jen že nejsou ve prospěch zájmu
veškerého lidu země naší ale Ž i

ze sobeckých a přímo paličskýcb

příčin vedni jsou obělovati zájmy
těch kdož mimo kruh jejich stojí
Věřím že kapilál a bohatství

kombinací a jinými prostředky
často nabývají výhod neoprávně-

ných a musí se doznati že udržení

zdravé měny mftže za jistých po-

měru a okolností více méně důleži-

tým býti pro jednotlivce To ale

maže býti platným pouze v jistém
stupni neboř jest úplně nemožným

aby kdokoliv v této šíré zemi ať si

již boháč nebo chuďas nechř si již
jakékoliv zaměstnání má a nechř
si již živ jest v středisku peněž

ilíts "Nfvift liberálních listu do

oky ta to alft ířínéji podporovali
asopUy naše kitolhké aby vzkvé

til mohl jak obsahem luk I obj- -

fnm vfm( bud nejkrásnAjílm pro
iwienim nesia --

svoji k svému —

tolik k katolíku to I v novi- -

AehlH Uvidím kterak přijde toto
oísévAnf ifriié nesvornosti mezi

rajany našimi v Te kdl dosud

řoicw náboženské nebyly Novému

lomovu k itnlrit

1 Pfttfttvr ťlfcVKUMr- ví uvíw

[fopisu k t híesgkémi výboru kt
i i I t 1

li"" vainc srnu f prospeun
rilvé měny zván byl tn-z- i jittým

y r( 2 prý všichni miut si íivo- -

a 'tl vydélávati Sval4 pravda ~

vj'l lýée podiven Nťktřf

(vydělávají mí chléb svnj potu tváři

kdrllo j i t f vydělávají í ho ze Um

Lžř mají 'partnera' kterýl syndiku
tem kapítalít& smlouvu ii zkopc
lil dluhopisu spolkových uzavřu a

ak několika tahy péra ďset neb

patnáct milion ft dolarft sobě vydělá a

id o toliké! rároťfi okrade

KonzcnI Ttr viwkts J-- MÍR

í nezi Čínou a Japoukem! Podmiň

ty jakéž po dlouhém jt tiúnf kontu

1Č ujednaný Jkmi: NVidvUtoat

V£oreif odstoupeni úxemí východně

řeky Ltao ležícího odstoupeni

patrová Formový vyplacení náhrady
100 000000 uzavření spolku japon

Jsko-čínkéh- o na odboj a výboj a po

i volení Jápoaku zvláštních výhod a
lr--

I-
-1 ! l„l_l

tiší ne značně od návrhu p& 'olniho
neboť náhrada válečná o více jak

polovina zmenšena za což ovAcm

tf apvriinMU lunou uaciiií y& aiivi#

ještě dalit úsťiní odstoupeni ííniž

Japonnko pravou velmocí východ- -

snf e "tane DalAí podmínkou min

kterou2 politikové nemálo překvape
ni jest uzavření h olku na odboj a

výboj a podmínka tato itajisté Je p'oli

♦ikúm evropským mnohou beínennou

noo připraví Spolek těchto východ- -

nicn ovou veiinoci ze poHiavi au

co nejrozhodněji na odpor každému

0okoflU velmocí evropxkýeh na roz- -

y 61ření držav asijských a patrní na

] namířen jest hlavně proti Anglii a

t„t „ A1 f'l

npěoh avŮj využitkovatí zamýšlely

KONtĎNfc DOČETLI JSME SE TAKÉ

někde lak vlastně la výstavka náro--

aoprana v nicau vypatuai j nuceni

] časopisu tamních zdálo se hned býti
I podezřelým ie moo slavným to ne- -

_ _t y st ii:
joyio a BKUiecuu lomu uyiu iaK

cacský dopisovatel "Dennice Novo- -

j věttu" popsal výstavku onu velice

stručně a jelikož nikde jinde ani

nejmenžf zprávičky o tom dopíditi

by zavrhnout sin nu Špatné zásady

mající a podporovat stranu řepu
hlikánskotf Jejíl tWIy zjednaly

nepopiratelné isinl blibobyt Jaké-

mu před tím nikdy dřlvi se netě-

šila který pominul ráiem Jakmile
nastala úchylka ol lást I těch

Zásady prospěšné a blahobyt země

I li lu méf by u SasopUu svédort i

té ho válilí Víte nel pouhé jméno

strany

Koiirr fAlky

'A Japonska doifa v pondělí zprá-

va ii tuatřeiil smlouvy míru msti

Japjttskem a (liutm Podmínky

mířii Jo pro l'Un dosti kruté

Vylsdujlf totií:

1) Neolvístost Korey k vftlí kl#-ré- l

počata válkw

i j Všechna vydobytá místa za-

stanou obsazena pokud by v--

podmínkám míru vyhověno nebylo
íl ) Japonsko podrí uemí f inské

lelltl východně od ltao řeky

I) Ostrov Formosa budu postou-

pen na vidy Jpatirnm
b ) fJlnft zaplatí Jsponsku dvě sté

milionu la lu co penéžituti válečnou

náhradu

0 Obé země vstoupí v nliiinei na

výboj í odl oj

Válka lato a jí výsledek
ve h než jelnim

ohledu a dojista btidoiímilí i daleko-súblýt-h

úéinka Kdyl vypukl spor
mezí oběnií těmi zeměmi minulé lé-

to zdálo se skoro bláhovostí se Irá-

ny nepatrného Jponka že podniká
ZHpas s velmocí desetkráte silnější a

sotva byl by m nalezl kdo jenž byl

by naduje kladl ve vítězství zbraní

japHiiských Však proti všemu oče-- k

vání bylí Japauct vítěii od samého

počátku ve všech srážkách kdekoliv
se a nepřítelem utkali Porážka za

porážkou stihala Číňany ua moři i
zemi Válka vypukla v srpnu a v

září již byli Japonci pány Korey V

říjnu zničeno loďstvo čínské V

listopadu padly do rukou Japancft
pevnosti pobřežní na pevnině a v

prosinci již Čína byla pohotově vy-j- ed

dávali o mír K tomu všk ne-

došlo hž v únoru ale poselstvo čín-

ské vrátilo se s nepořízenou nejsouc
oprávněno mír uzavřlli a proto ne

chtělo Japonsko vfibec ani vyjedná
vati Až teprvé když Li IlungChang
pověřen mocí k uzavření míru mělo

nastali vyjednávání do opruvdy ač

zdrženo útokem který na vyslance

byl učiněn

Předem uvedené podmínky míru

jsou ovňem jen hlavní črty smlouvy
a podrobnosti známy budou teprvé
až bude smlouva v plném znění pro'
hlášena a uveřejněna Však Čína

patrně ztrácí predev2ím sprchová
not Da Koreu což bylo povodní
příčinou války Však nejen to

nýbrž ztrácí též trvnle úrodný boha

tý a velký ostrov Formosu Jestli
Japan podrželi má trvale též část

pevniny nezdá se vysvítati dosti

jasně z kusé zprávy však podobá se
že nabyde část území hraničící na
Korei kdežto pevnosti PortArthur
a Wei-llai-W-

ei zastanou v držení

Japanu pokud náhrada vyplacena
nebude což má se stáli do 6 roka

Japonsko nabývá touto smlouvou

nejen rozšíření území nýbrž i uzná-

ní co nejsilnější moo na pobřeží
Jedním z výsledkft války

léto bude nepochybně otevření při

i1

)

oběansttri hitftíiikéliř) k iú"t- -

něnt se valné s hftis ktfrál v 4'hi

ťlgti ve prospětsh poctivé měny
tinnělní odbývána býti měla jlikol
vlak mu okolnosti r)ť vilovaty
poivánf tomuto vyhovili taslal

výbora omluvný dojds v němí nk

hledy své íi otálíte p#tiřln( přoj
vujt Jtdiko] otátka tieněJnf v ni
slávajíif volbě prisidentsk dtc
vícho jednu i hlavních ňloh Krátí

a h ě

otMe lajistě lajtmavo hu# pro
čtenáře tiafr náhledy presidenta
sexnatl a neváháme proto dopis je
ho v plném znění podali i

"V sídle výkonné správy Wftsh

inglnn I C 13 ihbna— 1'ánovél
Jsem velice potřřeti ni t řelak- -

vým a lichotivým pozváním kt

rýml ve jménu mnohých obéiinft

chicagských jsie mne poctili a kle

rýml zván jsem byl ku iťicainěnl
se valné schfttu v zájmu zdravé mě

ny enřlnl a pevné politiky financ

ní Oláikám těmto jsem velice od

dán h znaje pohostinnost a laka
vosi lidu chicagského nakloněn

jsem byl lichotivé pozvání toto

příjmouli l5 po rozválení a po
úvaze tířadnfho poUveiif mého

nucen jsem odřekuouti se polítku
kterýl bych z účastnění se shro
máldění toho měl Doufám ie
schftze tato budo poěáteěnfm hnu

tím ve prospěch rozšíření mezí li

dem naším zdravých a bezpečných
ideí finančních Nestává niceko

důležitějšího což by k sobě pozor-
nost lidu našeho více poutali mo

hlo neboř nio není tak nezbytným
ku blahobytu našich spoluobčana a
k síle blahobytu a cli celého náro
da našeho Situace kteréž želíme

požaduje aby ti kdož poznávají
důležitost otázky této a ti kteří by
měli býti prvními u spozorování
nebezpečí hrozícího nezastávali na

dále netečnými neb přes příliS dfi

véřivými Pakliže hnutí po celé

zemi ve prospěch zdravé měny pe
něžní zachrániti nás má před zká-

zou a pohromou tu musí se dříve

zkryslalisovati spojili a bezodklad-

ně v činnost uvedeno býti Bylo
by nebezpečno přehlížeti ono fak

ttim ie nezměrnému počtu našeho
lidu kterýž neměl dosud příležito
stí promysliti otázku tuto ze všech

možných stran domyslně vecpány
byly do hlav všeliké vábné do

mněnky kteréž v nynějších dobách
všeobecné tísuě a úpadku snadno

nalézají ochotných poslucbačS ob

zvláště pak tenkrát kdyi oznfcčo

vány jsou jakožto prostředek proti
nynějším stísněným poměrům

ťeho potřebujeme nyní víc než

čehokoliv jiného jest podání jas
nvch a nestrojenyen aovouu ve

prospěch zdravé měny Jinými

slovy nadešel ěas aby lid ame

rický porokoval mezi sebou jako
mezi členy velkého národa kterýž
zabezpečili mu maže další ochranu
a bezpečnost po tak dlouho dokud
o spfisobilosii jeho ku placení se

nepochybuje dokud čest jeho po-

kálena není a dokud proti pevnosti
peněz jeho námitky činěny nejsou
Tolo vše špatně zaměňováno jest
za illuso špatné měny a bezpod-statno- u

naději na výhody jichž by
získáno býti mohlo nedbáním na

úvěr a obchodní postavení naše
mezi národy světovými Kdyby
lid náš osamocen byl ode všeho

lidu ostatního a k lyly otázka mě

nv naší Droiednávána bvli mohla

ohie(lu na Mvkv naSj} „ C(Mnfi

ms nfmj „ i„ „„nm l(!lv—

t yj poměrně malé dftležitosti

Kdyby lidu americkému jednalo a

pouze o udržení vzácného život

demokrate viá-lno- rvolwla vk
zhrtititefé do(náá kterak demokra

1 lít ká strana I správa skUmaty telou
zetm I le}

"'Iido bjlo slibováno eo vieiko
se stane kdyl demokrsti dootatioti
vládní správu do svýeli rukou
Oni Í otulřlelí a to docela I ře- -
iihlikánftin nio neihy lo ale ftase

poměry la se é mi itál tím ou

ltor'í Úrody byly lén řř po celé
Arnerice itobré li I pracujw a kde

i'i ní práce j hotov praeovatí a

přece jak prnmysl taktél i obchod

jfvl na vftn atrany ochromen a

ochromení to nepovstalo i přírod
nírh příčin ale jest to l ásledek

špatné vládní správy ne Jedině spot
kové ale I státní Vlály tyto se

nfib zajt v rnkťu jednotlivců kieřl

nedbají o n'c Jiného no! jsk by

fclepšili co nejvíCM své vl"tff záj-m- y

Pak stner penělní jejž sle

dujx nast spolková vláda povaluji
za nerozumný není přírodní ale

nucený ti příroda se vidy pomstí
na každým kdo pracuj proti její
ř&konnm Kdo před třemi lety

byl dlužen sto doUrft byl by je
zaplatil dvouma balíky bavlny JU

nynějších poměru ledva to zaplatí

čtyrma balíky tedy zaplacení sto
dolaru nyní vyžaduje dvakrát tolik

práce co před třemi roky Holni-ck- ý

výrobek jest lepším měřítkem

hodnoty práce než zlato protože
rolnictví jest základem veškerého

blahobytu"
Až "Svoboda" otevře jeálé více

oči a prohlédne že toho nejsou vinni

tak osobnosti jako pochybené zásady
a dle demokratické pak bude teprvé
úplně na pravé cestě

Nechceme snad omlouvali žádné

pochybení minulého kongresu a ny

nějšl vlády aneb demokratických
vlád státních však Svoboda dojista
ví že kongres prováděl zásady de

mokratické prohlášené před minulou

presidentskoo volbou Jedním
hlavních požadavků demokratické

platformy bylo zrušeni ochranného
cla a zavedení cla pouze k vlili přij
mu Požadavek leulo ovsem nepro- -

veden radikálně do krajností aváak

ochrana celní kongresem zrušena

přece do té mfry že promysl náš

ochromen a soutěži evropské v šano

vydun
Jiným požadavkem bylo zrušení

zákona bhermanova a provedeni to
bož bylo jedním z prvních činft kon-

gresu

Jiným požadavkem bylo zrušení

zákona o dohlídce ua volby kon

třresní a i tomu kongres dostál V

otázce peněžní demokraté v kon

gresu nejednali dle zásad svých v

platformě prohlášených však vlá

da pres Cleveland jedná dle nicb

Vezme li Svoboda k ruje platformu
demokratickou shledá že článek

peněžní zní následovně:

"Přidržujem se používání zlata i

stříbra co vzorné měny (standard

money) země a ražby zhta i stříbra

bez dávání přednosti jednomu s

kovu těch aneb ukládání poplatku
mincovního avšak dolaruvá jednot
ka ražebnt obou kovft musí býti

stejné vnitřní a vyměuitelné hod

noty aneb upravena být! meziná

rodním dohodnutím neb takovým

zákonitým opatřením aby zajištěno

bylo udržení rovnocennosti obou

kov i a stejná plalebnost každého

olaru za všech dob v trhu i při

place1 dluhft"
Byli bychom povdeeiu Svobodě

kdyby poučila nás v cem tedy

uchýlili se demokraté od svých zá

sad My vidíme až posud pouze

jen tu skutečnost že prováděli to

co slílili a obmýšleli a když
toho ulehla na zemi tíseň

a bída nejdou toho vinny ostthnosti

nýbrž zdnly Svoboda měla by
doznat že největšl chytrou jsou

zthmhj demokratické jichž prová
dění zerui uvrhlo v nynější neblahý
tav a co časopis vlastenecký měla
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se nemohli neváháme popis

Íjsme tuto podali: "Nebyi jsem pře- -

4 1 i „ k i S 1

ním a obchodním ci v tom nejod

leblejšfm koutku naší země mohl

téžiti z plánu iíuančríího kerýž by
zároveň prospěšným nebyl lidu

veškerému aneb aby někdo vylou
čen byl z všeobecného zájmu na

stálosti a pevnosti ceny peněžní

měny táto země

Vzhledem k otázce této jsme
vlastně všichni obchodníky neboř

my všichni kupujeme a prodáváme
a rov všichni bereme podlin na

spekulacích finančních neboř my
všichni peníze vyděláváme p záro-

veň je utrácímti Nemůžeme naší
neodvislosti uniknout! Obchodníky
a promyslníky naleznete v každém

okolí a každý z nich má své krámy
a dílny Kdenoliv člověk čeho

potřebuje všude nalezneme obcho

dy a peníze a ty všude json ve

spojení a těmi jichž potřeby opa-

třují jakož i ve spojení h obcho-

dem a kapitálem širším s nímž ve

spojení jsou

Kolísání cen na našem pobřeží
známo jest téhož dne ba téže ho

diny v té ncjvzdálenější vesničce a

nedlvěra neb stísněnos' v našich

peněžních střediskách jest všude

znamením k bezodkladné ztrátě

Kdyby bezohledná nespokojenost
a divoké pokusy sroésti měly naši

měnu a pevných její sákladfi tu by
z těch nejprudšfm útokftm vysaze
ných kteří by národním neštěstím

a neúvěrem trpěli byla naše chudi-

na a naši dělníci a řemeslníci neb

ti právě viděli by peníze jež za

prácí rukou svých obdrželi scvrko

valí se v hrsti když by je ia na- -

koupené potřeby životní prodává
čftm nabízeli Zakuklíme to jak

n „_ „™i„ i

Kvapen
--

onromnym innozsivím preu--

mělft vzácností drahocenností a

I vkiMem vynikajících' Nebyl! Byl

jsem sklarnan ve svém ocek&vauf

podniku svobodomyslného o kterém

ae tolik napsalo a napolemizovalo a

ni který taková hromada vasingtonn
ae sešla Avšsk zde to máte— pěkně

jedno za druhým — Po levě straně

afně byly altánky — v prvním byly

vystaveny podobizny c hicagské ro-

mantiky ke ktré scházel výklad

jinak se v tom ani ťhicsěan ne

vyzná! U jeviště v rohu ftojt kolo

— ale ne na lámán! údu — nýbrž vý

herní kolo - a to je ten slavný

MtazárM ve kterém možno ve pro

pěch výstavy vjhiát leccos — hou

picím koněm počínaje a frkačkou

konče! Že byla síň vkusně oekoro- -

vána to iw upřít nedá ale právě
proto VVStOUpU ihuďdll výUvky

stavil čínských obchodu nejen ja
ponskému nýbrž světovému což bu
de na rozvoj Číny miti vliv který
prozatím postřehovali nelze

Olxlržol 'iN-£-

první odničiiu — na nvM vstaré

V sTDzPAlUr
amaw~idva

ro to aoid~ rovaia jí

jjť'fl Barných tu mohl by se vrátili chcete jedná se tu o boj mezi stou- -
j

l „:im „lm Xftm Ll- - („„„'i „IroJ mínv ílnt A mott
h same í_ „ „ f _

beru mohl by jeden od druhého věřiti když lidu našemu poskyl- - j

Zprávy osobní kupovaú vše čeho k živobytí zapo- - nula bu lo příležitost k znovu pře- -

~ třebí by měl Kdyby ale americká mýšlení Ie by schváleny byly jim

housu v llavenns
vVU '"ITm civilizace spokojena byla se suvera uskoky kteréž nechř si jakkoliv'

DU v tředu min týdne Jak he Plobným tu by úplně klesla vt zakrývány přece jen vždy za na-aond- iti

dle veselé a čilé potahy jeho vzneserém A čestném avém po-- sledek roíti musí záhubu a zmatky

Vidi mo dobře alání ani! že by avolil k podkopávání
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